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PREISBLATT FÜR MODERNE UND 

INTELLIGENTE MESSSYSTEME  

Preise gültig ab 01.01.2025 

Preisblatt der GGEW AG für den Messstellenbetrieb von modernen und intelligenten Messsystemen 

Die angegebenen Nettoentgelte verstehen sich zuzüglich der gesetzlichen Umsatzsteuer, die 

aufgeführten Bruttoentgelte beinhalten die Umsatzsteuer in gesetzlicher Höhe. Das Messstellenbetriebs-

gesetz unterscheidet bei der Ausstattung einer Messstelle zwischen einem Letztverbraucher sowie einem 

Anlagenbetreiber und richtet sich nach dem Jahresstromverbrauch bzw. der installierten Leistung an 

einer Messstelle. 

Hinweis: Am 24.02.2025 wurden die beschlossenen Änderungen des Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 

vom Gesetzgeber im Bundesgesetzblatt veröffentlicht. Diese Änderungen treten zum 01.01.2025 

rückwirkend in Kraft. 

Entgelt für moderne Messsysteme (mME) gem. Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 

Letztverbraucher / Anlagenbetreiber  

Moderne 

Messsysteme 

Verbrauch 
 (kWh/Jahr) 

Netto 
(Euro/Jahr) 

Brutto 
(Euro/Jahr) 

je Messlokation 21,01 € 25,00 € 

Entgelt für Intelligente Messsysteme (iMSys) gem. Messstellenbetriebsgesetzt (MsbG) 

Letztverbraucher 

Intelligente 

Messysteme 

Verbrauch 
(kWh/Jahr) 

Netto 
(Euro/Jahr) 

Brutto 
(Euro/Jahr) 

bis einschließlich 6.000 kWh 25,21 € 30,00 € 

6.001 bis 10.000 kWh 33,61 € 40,00 € 

10.001 bis 20.000 kWh 42,02 € 50,00 € 

20.001 bis 50.000 kWh 92,44 € 110,00 € 

50.001 bis 100.000 kWh 117,65 € 140,00 € 

> 100.000 kWh noch nicht verfügbar 

Einbau und Betrieb einer Steuerungseinrichtung 

Steuerbare Verbrauchseinrichtung nach §14 EnWG 
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Anlagenbetreiber / Einspeiser 

Intelligente 

Messsysteme 

Verbrauch 
 (kWh/Jahr) 

Netto 
(Euro/Jahr) 

Brutto 
(Euro/Jahr) 

bis einschließlich 7 kW 25,21 € 30,00 € 

7,1 bis 15 kW 42,02 € 50,00 € 

15,1 bis 25 kW 92,44 € 110,00€ 

25,1 bis 100 kW 117,65 € 140,00€ 

> 100 kW noch nicht verfügbar 

Einbau und Betrieb einer Steuerungseinrichtung 42,02 € 50,00 € 

Zusatzdienstleistungen 

Die GGEW AG bietet folgende Zusatzdienstleistungen an, die separat berechnet werden. 

Zusatzdienstleistungen mit einmaligem Entgelt nach § 34 Abs. 2 MsbG 

Vorzeitige Ausstattung einer Messlokation mit einem intelligenten 

Messsystem (§ 34 Abs. 2 S. 2 Nr. 1 MsbG) 

Netto 
(einmalig) 

Brutto 
(einmalig) 

84,03 € 100,00 € 

Zusatzleistungen mit jährlichem Entgelt nach § 34 Abs. 2 MsbG 

Netto 
(Euro/Jahr) 

Brutto 
(Euro/Jahr) 

Vorzeitige Ausstattung einer Messlokation mit einem intelligenten 

Messsystem (§ 34 Abs. S. 2 Nr. 1 MsbG) (optionaler Einbaufall) 

25,21 € 30,00 € 

Datenübermittlung an weitere Berechtigte z. B. Energieserviceanbieter 

(§ 34 Abs. 2 Nr. 10)

25,21 € 30,00 € 

Zusätzliche Ausstattung von Messstellen mit Steuerungseinrichtungen 

(§ 34 Abs. 2 Nr. 2)

42,02 € 50,00 € 

Zusatzleistungen nach § 34 Abs. 3 MsbG 

Netto 
(Euro/Jahr) 

Brutto 
(Euro/Jahr) 

Wandler Niederspannung 23,50 € 27,97 € 

Wandler Mittelspannung 323,00 € 386,75 € 

Rundsteuerempfänger 12,05 € 14,34 € 


